
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10510 

 Del: 26/11/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro per interventi di recupero strutturale e miglioramento ambientale di parchi e giardini 

pubblici- c.o. 200297 - determina a contrarre

 

IL DIRETTORE

 

Viste: 

-   la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 55 dell’11/11/2019 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

-  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019,  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  programmazione  2020  -  2022:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 

degli  investimenti”  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario 

2020/2022;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2020/G/00114 del  22/04/2020 con la 

quale è  stato approvato il  “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con il quale 

il  sottoscritto  Direttore  è  stato  autorizzato  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 

finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  programma 

assegnato;

-     la Deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 20/10/2020 avente ad oggetto 

Pag. 1 di 8 DD/2020/10510



“Verifica  equilibri  di  bilancio  e  conseguente  variazione  ai  documenti  di 

programmazione dell'Ente annualità 2020/2022”;

 

Dato atto che:

-           nel  Piano  Triennale  Investimenti  2020/2022  sono  inseriti,  per  l’annualità 

2020, i lavori di “Accordo Quadro per interventi di recupero strutturale 

e miglioramento ambientale di parchi e giardini pubblici” di cui al c.o. 

200297, per un importo complessivo di € 200.000,00 cod.fin. AV02;

-              che l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nel  Programma Triennale  Lavori 

Pubblici 2020-2022 adottato con D.G.C. n. 451 del 8/10/2019, approvato con 

D.C.C. n. 55 dell'11/11/2019 e modificato con D.G.C. n. 359 del 06/10/2020 

con il CUI L01307110484202000178;

-           l’Amministrazione Comunale intende concludere il suddetto Accordo Quadro 

ai sensi  dell’art.54 del  D.Lgs 50/2016, con un unico operatore per l’intero 

territorio comunale, per l’esecuzione di lavori relativi al recupero strutturale 

e  il  miglioramento  ambientale  di  parchi  e  giardini.  Tali  interventi  sono 

finalizzati  a  mantenere  lo  stato  di  conservazione  dei  manufatti  nelle  aree 

verdi pubbliche e scolastiche nelle diverse tipologie, attraverso interventi di 

manutenzione onde evitare possibili situazioni di degrado estetico, funzionale 

e strutturale e garantire la sicurezza degli utenti con particolare riferimento 

ai frequentatori delle aree verdi della città di Firenze,

-            la  durata  del  presente  Accordo  Quadro  avrà  come  scadenza  temporale 

massima  ventiquattro mesi dalla data dell’affidamento dell’appalto, fino e 

non oltre alla concorrenza della cifra stabilita dal valore stimato dell’Accordo 

stesso.  L’Accordo  potrà  concludersi  anticipatamente,  rispetto  alla  durata 

stabilita, a seguito di esaurimento della disponibilità economica.

-               con Deliberazione di Giunta Comunale n. 442/2020 è stato approvato il 

progetto  di  Accordo Quadro per i  lavori  in oggetto  ed il  seguente  quadro 

economico:

 

Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta:   

Pag. 2 di 8 DD/2020/10510



OG1 Opere civili €. 135.148,82

OS24 Verde e arredo urbano  8.351,18

costi della sicurezza €. 8.910,00

Totale Lavori e Oneri della sicurezza €. 152.410,00

IVA 22%  33.530,20

Totale lavori + IVA  185.940,20

Somme a disposizione: €.  

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 €. 2.316.63

Somma a disposizione €. 579,16

Spese per incarichi professionali €. 10.639,19

Imprevisti €. 374,82

Polizza progettista €. 150,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  200.000,00

 

 

Rilevato che:

-         il Comune di Firenze intende procedere all’affidamento con un solo operatore 

economico dell’appalto  di  fornitura con lo strumento dell’accordo quadro di  cui 

all’art.54 del D.lgs 50/2016 e precisamente: “Accordo Quadro per interventi di 

recupero  strutturale  e  miglioramento  ambientale  di  parchi  e  giardini 

pubblici” codice CIG 8535354CEE e CPV 45454000-4;

-         il valore stimato per l’Accordo Quadro ai sensi dell’art.35 c. 4 e comma 16 del 

D.Lgs  50/2016,  è  pari  al  valore complessivo  stimato  al  netto  dell’iva  al  22%, e 

Pag. 3 di 8 DD/2020/10510



dunque per un Importo totale dei lavori  €. 152.410,00 soggetti a ribasso d’asta, di 

cui €. 8.910,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva di legge;

 

Richiamati i disposti:

-         dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

           a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

           b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

           c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 

materia di contratti    delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

-         dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

 

Considerato: 

-         che  l'importo  complessivo  stimato  del  contratto  di  appalto  in  questione  è 

inferiore a 1.000.000 euro;

-         che per l’affidamento del suddetto Accordo Quadro si ricorrerà alla procedura 

negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b), D.lgs. n.50/2016, 

modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020 previa consultazione di 

almeno  cinque operatori  economici,  ove esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio  di 

rotazione degli inviti;

-         tale  procedura  sarà  avviata  sulla  piattaforma  Sistema  Telematico  Acquisti 

Regionale  della  Toscana  (START)  invitando n.  5 operatori  economici  individuati 

Pag. 4 di 8 DD/2020/10510



dall’elenco degli operatori economici tenuto dal Comune di Firenze in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché i requisiti di 

ordine speciale ai sensi dell’art. 84 del D.lgs. n. 50/2016;

-         gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso della qualifica SOA 

nella categoria OG1 classifica I incrementata o superiore; 

-         il criterio di aggiudicazione è ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis;

-         nel  caso  di  aggiudicazione  con  il  suddetto  criterio  le  stazioni  appaltanti 

procedono al calcolo dell’anomalia delle offerte individuata ai sensi dell’articolo 97, 

commi 2, 2-bis e 2-ter del D.lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle offerte ammesse 

sia pari a cinque

-         le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 97 comma 8, modificato dall’art. 1 comma 

3 della Legge n. 120 del 11 settembre 2020, non operano l’esclusione automatica 

quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;

-         di riservarsi la possibilità di valutare, ad opera del RUP, la congruità di ogni 

offerta  che,  in  base  a  elementi  specifici  risulti  anormalmente  bassa,  ai  sensi 

dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.lgs n. 50/2016; 

-         di disporre che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, purché valida; 

-         che in ogni  caso l’Amministrazione si  riserva la  facoltà,  prevista  dall’art.  95 

comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

 

Rilevato che:

-         la verifica del possesso dei requisiti  di carattere generale, ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016,  degli  operatori  economici  debba  essere  esperita  mediante  ricorso 

all'utilizzo  del  sistema  cosiddetto  AVCPass,  a  cura  del  responsabile  unico  del 

procedimento;

-         che per l’intervento di cui trattasi è ammesso il subappalto in applicazione alle 

disposizioni contenute nell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Pag. 5 di 8 DD/2020/10510



-         l’intervento di cui trattasi, avendo natura di lotto funzionale ai sensi dell’art. 3, 

co  1  lett.  qq),  è  coerente  con  le  previsioni  dell’art.  30,  comma 7,  del  D.  Lgs. 

50/2016.

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, 

per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 

amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1.

 

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 ed aggiornato con deliberazione n. 22 

del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) e con successiva deliberazione n. 33/2018 (PTPC 2018-

2020), n.25/2019 (PTPC 2019-2021), di quanto disposto dal Segretario Generale con 

nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Firenze, approvato con delibera 471/2013;

 

Preso atto della dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241 del 1990, rilasciata dal RUP dell’intervento, Ing. 

Marco Gori, e conservata agli atti di questo ufficio;

 

Dato atto altresì:

-   che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali 
conservati in atti di questo ufficio;

-   della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Visti:

-          il D.lgs. n. 50/2016;

-          l'art.107 del D.lgs. n.267/2000;

Pag. 6 di 8 DD/2020/10510



-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-          l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-          il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;

 

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono richiamate:

 

1)      di  ricorrere  per  l'aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  alla  procedura 

negoziata sotto-soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

modificato  dall’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  Legge  120/2020  denominato 

“Accordo Quadro per interventi di recupero strutturale e miglioramento 

ambientale di parchi e giardini pubblici” c.o. 200297 - CIG  8535354CEE, 

dell’importo a base di gara di €  152.410,00, invitando  5 operatori economici 

individuati mediante estrazione dall’elenco degli operatori economici tenuto dal 

Comune di Firenze;

2)     di dare atto che saranno invitati n. 5 operatori economici;

3)     di stabilire che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 36, co. 9 bis, del D.Lgs. 50/2016;

4)     di stabilire che il contratto verrà stipulato con modalità elettronica nella forma 

di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016;

5)     di dare atto che l’esecuzione delle opere in questione verrà affidata, ai sensi 

dell’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, 

con successiva determinazione dirigenziale;

Pag. 7 di 8 DD/2020/10510



6)     di dare atto altresì che, ai fini della gara, il  relativo CIG dell’intervento è: 

8535354CEE;

7)     di  dichiarare  che  Responsabile  unico  del  procedimento  e  direttore 

dell’esecuzione del contratto è l’Ing. Marco Gori.

 

 

 

 

 

 

Firenze, lí 26/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mirko Leonardi

Pag. 8 di 8 DD/2020/10510


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10510

		2020-11-26T18:20:03+0100
	LEONARDI MIRKO




